
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ач. об аоаз м, доза/у 

О внесении изменений в приказ от 07.09.2018 
№ 8747/1 «Об утверждении Положения о 

J формировании университетского заказа на материалы 
учебно-методического характера и о проведении 
ежегодного открытого конкурса на его выполнение» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

В целях реализации Программы развития федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет» на 2021-2030 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приказ от 07.09.2018 № 8747/1 «Об утверждении 
Положения о формировании университетского заказа на материалы учебно-
методического характера и о проведении ежегодного открытого конкурса на его 
выполнение» (с последующими изменениями и дополнениями) (далее - Положение), 
изложив Приложение № 2 к Положению в новой редакции согласно Приложению к 
настоящему приказу 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в течение 
одного рабочего дня с даты его издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной 
работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

I/ Vю 
Ц0 Первый проректор#~-

по учебной работе 
L.fb.fleдведебя 

Л ое.ихз 

\ 

J 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом от ^ 90 3 9^"/ 

Приложение № 2 к Положению 
о формировании университетского заказа 

и о проведении ежегодного конкурса на его выполнение, 
утвержденному приказом от № 

ФОРМА ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

Экспертиза проведена на основании Положения о формировании университетского 
заказа на материалы учебно-методического характера и о проведении ежегодного 
открытого конкурса на его выполнение, утвержденного приказом от 07.09.2018 № 8747/1 
(с последующими изменениями и дополнениями) (далее - Положение), 

(кем: должность, подразделение (если внешним экспертом, указывается организация), ФИО полностью) 

по заявке на участие в конкурсе на выполнение университетского заказа 

(кого: должность, подразделение, ФИО полностью) 

На экспертизу представлена рукопись 

(вид издания, название, предполагаемый объем) 

и следующие документы: 
1. ... 
2. ... 
3. ... 

Оценка заявки и представленных материалов на предмет соответствия тематикам 
Университетского заказа: 
• Цифровая экономика: инфраструктурные, технологические и социально-

экономические аспекты; 
• Искусственный интеллект и наука о данных; 
• Искусственный интеллект и международная безопасность; 
• Россия в глобальном мире; 
• Персонализированная медицина: методы комплексной дифференциальной 

диагностики, индивидуализированные средства лечения и направленный транспорт 
лекарственных веществ; 

• Микробиомные технологии как ресурс обеспечения высокопродуктивного 
сельскохозяйственного производства; 

• Инвестиционный потенциал Арктической зоны Российской Федерации: 
возможности, вызовы и перспективы реализации; 

• Русский язык как государственный; 
• Инновационные технологии обеспечения информационной безопасности 

Российской Федерации; 
• MegaScience: фундаментальные теоретические и экспериментальные исследования 

как инструмент долгосрочного развития РФ; 



• Современная антропология в системе естественных и социальных наук; 
• Экологическая безопасность и проблемы урбанизации. 
• Не соответствует ни одной из вышеперечисленных тематик 

Комментарий: 

Оценка заявки и представленных материалов на предмет соответствия задачам 
Университетского заказа, установленным п. 1.2 Положения: 
• Развития науки и образования в СПбГУ как в уникальном научно-образовательном 

комплексе в соответствии с Программой развития; 
• Привлечения к совершенствованию образовательных программ СПбГУ ведущих 

зарубежных и российских ученых и специалистов; 
• Участия СПбГУ в развитии приоритетных направлений, установленных Стратегией 

научно-технологического развития Российской Федерации; 
• Создания перспективных образовательных программ по запросам рынка труда. 
• Повышение конкурентоспособности образовательных программ СПбГУ и 

репутации Университета; 
• Не соответствует вышеперечисленным задачам 

Комментарий: 

Экспертиза содержания рукописи на предмет соответствия утвержденным требованиям 
к учебникам и учебным пособиям, установленным разделом 3 Положения: 
1. Соответствие виду учебного издания (п. 3.1 и 3.2) 
• Соответствует 
• Не соответствует 
Комментарий: 

2. Соответствие действующим образовательным стандартам СПбГУ 
• Соответствует 
• Не соответствует 
Комментарий: 

3. Полное, всестороннее раскрытие содержания учебной дисциплины, 
зарегистрированной в ИС «Обучение», или её части с учетом уровня образования 
ООП, соответствия современным представлениям и достижениям в соответствующих 
областях знаний 

• Соответствует 
• Не соответствует 
Комментарий: 

4. Высокий научный и (или) методический уровень рукописи, освещение теоретических 
и (или) практических проблем, использование современных методов исследования, в 
т.ч. базирующихся на междисциплинарном и комплексном подходах 

• Соответствует 
• Не соответствует 
Комментарий: 

5. Структурированный текст, охватывающий проблематику учебной дисциплины и 
сопровожденный краткой характеристикой основных результатов обучения, 
аннотацией, ключевыми словами, выводами, контрольными вопросами, предметным 
и иными указателями, актуальным списком литературы, оформленный в соответствии 



с Правилами подготовки и оформления рукописи книжного издания, утвержденными 
приказом от 05.06.2018 № 5501/1 

• Соответствует 
• Не соответствует 
Комментарий: 

6. Использование материалов, положенных в основу учебного издания, в 
образовательном процессе СПбГУ и (или) их апробация в течение не менее чем 
одного учебного семестра 

• Соответствует 
• Не соответствует 
Комментарий: 

Экспертиза содержания рукописи на предмет соответствия критериям, установленным 
п. 2.4 Положения: 
1. Будет ли обеспечивать указанные заявителем дисциплины и образовательные 

программы? 
• Да 
• Частично 
• Нет 
Комментарий: 

2. Возможно ли использование в образовательном процессе других образовательных 
организаций? 

• Да 
• Частично 
• Нет 
Комментарий: 

3. Существуют ли отечественные или зарубежные аналоги, опубликованные за 
последние 10 лет? 

• Да . (указать примеры) 

• Нет 
Комментарий: 

Вывод: 
(рекомендовать/ не рекомендовать 

для включения в ранжированный список заявок на выполнение университетского заказа) 

Дата заключения: 

Эксперт 
(подпись, И.О.Фамилия) 


